diário oficial Nº 36.361  125Quinta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2025

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
05/04/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EMANOELI LOPES FEITOSA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Analista Ministerial - Bacharel em Direito, lotada na Licitações
e Contratos- Unidade, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137,
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/01/1994, a contar de
03/09/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4983/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 153140/2025
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUNO ERNI ANDRADE ARAUJO, ocupante do cargo
de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, integrante da Comissão
Executiva Permanente de Transparência do Ministério Público do Estado do
Pará, Gratificação pela participação em Comissão, prevista no art. 132, in-
ciso I, c/c o art. 139, caput e § 1º da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994,
e Decreto Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual de 20%
(vinte por cento) sobre o vencimento base, com efeitos financeiros retroa-
tivos à data do pedido (27/08/2025).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1243681

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2023
Cláusula Primeira – Este aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo
de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a contar de 3.Agos-
to.2025, para expirar em 3.Agosto.2026.
Cláusula Segunda – Este aditivo promove, também, o reajuste do valor
mensal para R$1.431,20 (mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte
centavos), a partir de 3.Agosto.2025, com base no item 3.1 – CLÁUSULA
TERCEIRA, do instrumento contratual original.
Cláusula Terceira: Em razão da decisão proferida pelo Supremo Tribunal
Federal – STF nos autos da ADI 5254/PA que declarou inconstitucional a
autonomia administrativa e financeira do Ministério Público de Contas do
Estado do Pará, as partes convencionam que este contrato será rescindido
a qualquer momento, desde que a outra parte seja previamente notificada
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA
Data da assinatura: 1º/08/2025
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha– Procuradora Geral do MPCM/PA.

Protocolo: 1243607
..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025-SRP/

REPETIÇÃO.
O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria Municipal de obras,
torna público que às 10:00h do dia 26 de setembro de 2025, realizará
licitação na modalidade pregão sistema de registro de preço, regido pela
da Lei nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de

2023, Decreto Municipal nº 202/2024 de 22 de janeiro de 2024, na forma
eletrônica, do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços
Para Aquisição Parcelada de Tubos de Concreto Armado Para Implantação
e Manutenção de Rede de Drenagem Urbana no Município de Abaetetuba/
Pa. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as in-
formações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de Con-
tas do Município/PA, https://www.bnc.org.br/, ou pelo site https://www.
abaetetuba.pa.gov.br/. Ordenadora: Francineti Maria Rodrigues Carvalho,
Prefeita Municipal

Protocolo: 1243638

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

PREFEITURA DE ALENQUER-PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO
E 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA POR MEIO DO CONVÊNIO Nº004/2024
CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP E PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALENQUER/PA. CONTRATADA: BERITH COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ Nº 38.504.792/0001-04. CONTRATO: 170/2025, valor global de R$
498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil reais), Rep Heverton dos
Santos Silv (prefeito municipal), vigência 05/09/2025 a 05/09/2026.

Protocolo: 1243639

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº. 008/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Empresa: ALTAMED DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 21.581.445/0001-82,
contrato nº. 25-0311-001, valor R$ 3.048.370,8. Vigência: 11/03/2025
a 11/09/2025; Objeto: contratação de empresa (s) especializada(s) para
o fornecimento de medicamentos da farmácia básica, psicotrópicos saúde
mental e de urgência/emergência, para atender as demandas da secretaria
municipal de saúde de altamira/pa/fms. Ass.: Altamira/Pá, 11/03/2025.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 1243642

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 036/2025
Refere-se à Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Pu-
blicações nos Diários Oficial da União, Diário Oficial do Estado do Pará e
Jornal de grande circulação regional, em espaço específico de publicações
de editais e anúncios oficiais, para atender as necessidades das Secretarias
Municipais de Altamira/PA. ABERTURA: 25/09/2025, às 09:00 horas no site
https://www.licitanet.com.br/, Informações: https://www.licitanet.com.
br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail pregaoatm25@
gmail.com, Altamira/PA, das 08h00 às 12h00.
MIRACELMA TEIXEIRA MARTINS BEZERRA
Pregoeiro

Protocolo: 1243643
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 3/2025-008.

O Município de Aurora do Pará, por meio da Agente de contratação. Torna
público a abertura de processo Licitatório para contratação de empresa
especializada na reforma e ampliação da E.M.E.I.F. Nova Judeia, zona rural
do município de Aurora do Pará, em conformidade com projetos, memorial

https://www.abaetetuba.pa.gov.br/
https://www.abaetetuba.pa.gov.br/
http://www.tcm.gov.br/
http://www.altamira.pa.gov.br/